
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.02.2025                                                                                                                            № 259 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную  

постановлением Администрации города Иванова  

от 11.11.2022 № 1836  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением Ивановской городской Думы от 18.12.2024 № 637 «О бюджете 

города Иванова на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», 

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668     

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка 

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Иванова», с целью своевременного приведения объемов 

финансирования в 2025, 2026 и 2027 годах, а также корректировки целевых 

индикаторов отдельных подпрограмм, руководствуясь пунктом 19 части 3 

статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова                  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова 

«Развитие образования города Иванова», утвержденную постановлением 

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1836 «Об утверждении 

муниципальной программы города Иванова «Развитие образования города 

Иванова» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

30.01.2023 № 156, от 10.02.2023 № 246, от 16.02.2023 № 309, от 10.03.2023   

№ 458, от 30.03.2023 № 638, от 31.03.2023 № 644, от 31.05.2023 № 1073, от 

20.07.2023 № 1411, от 14.08.2023 № 1571, от 19.09.2023 № 1863, от 

27.09.2023 № 1922, от 01.11.2023 № 2186, от 13.11.2023 № 2277, от 

24.11.2023 № 2389, от 14.12.2023 № 2572, от 27.12.2023 № 2682, от 

25.01.2024 № 138, от 26.03.2024 № 625, от 15.04.2024 № 792, от 14.05.2024   

№ 953, от 22.05.2024 № 1015, от 25.07.2024  № 1471, от 07.08.2024 № 1564, от 

17.09.2024 № 1884, от 02.11.2024 № 2245, от 12.11.2024 № 2305, от 

13.11.2024 № 2341, от 15.11.2024 № 2343, от 09.12.2024 № 2534, от 

25.12.2024 № 2715): 

1.1. В разделе 1 «Паспорт Программы»: 



2 

 

1.1.1. Подраздел «Перечень подпрограмм» дополнить пунктами 23, 24 

и 25 следующего содержания: 

«23. Подпрограмма «Региональный проект «Все лучшее детям» 

24. Подпрограмма «Региональный проект «Поддержка семьи» 

25. Подпрограмма «Региональный проект «Семейные ценности и 

инфраструктура культуры».». 

1.1.2. В подразделе «Объем финансирования Программы»: 

а) в строке «Общий объем финансирования:» слова «2025 год –             

6 974 364 279,35 руб.» заменить словами «2025 год – 7 200 997 742,58 руб.», 

слова «2026 год – 6 633 661 349,84 руб.» заменить словами «2026 год – 

6 783 389 727,05 руб.», слова «2027 год – 6 534 755 781,85 руб.» заменить 

словами «2027 год – 6 828 898 720,69 руб.». 

б) в строке «Бюджет города Иванова:» слова «2025 год –                         

2 671 645 880,76 руб.» заменить словами «2025 год – 2 737 427 624,77 руб.», 

слова «2026 год – 2 484 781 657,84 руб.» заменить словами «2026 год – 

2 503 590 980,65 руб.», слова «2027 год – 2 509 461 929,85 руб.» заменить 

словами «2027 год – 2 528 353 613,74 руб.». 

в) в строке «Областной бюджет:» слова «2025 год –        

4 179 445 038,59 руб.» заменить словами «2025 год – 4 251 334 593,08 руб.», 

слова «2026 год – 4 025 293 852,00 руб.» заменить словами «2026 год – 

4 028 611 120,58 руб.», слова «2027 год – 4 025 293 852,00 руб.» заменить 

словами «2027 год – 4 030 094 829,90 руб.». 

г) в строке «Федеральный бюджет:» слова «2025 год –      

123 273 360,00 руб.» заменить словами «2025 год – 212 235 524,73 руб.», 

слова «2026 год – 123 585 840,00 руб.» заменить словами «2026 год – 

251 187 625,82 руб.», слова «2027 год – 0,00 руб.» заменить словами       

«2027 год – 270 450 277,05 руб.». 

1.2. В пункте 4 раздела 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты 

реализации Программы»: 

1.2.1. В абзаце первом слова «Программа реализуется посредством     

22 подпрограмм.» заменить словами «Программа реализуется посредством  

25 подпрограмм.». 

1.2.2. Дополнить подпунктами 23, 24 и 25 следующего содержания: 

«23) Подпрограмма «Региональный проект «Все лучшее детям» 

направлена на модернизацию школьных систем образования. 

24) Подпрограмма «Региональный проект «Поддержка семьи» 

направлена на капитальный ремонт и оснащение образовательных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования. 

25) Подпрограмма «Региональный проект «Семейные ценности и 

инфраструктура культуры» направлена на оснащение образовательных 

организаций в сфере культуры музыкальными инструментами, 

оборудованием и учебными материалами.». 

1.3. В таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 



3 

 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»: 

1.3.1. Строки «Программа, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «- федеральный бюджет» столбцов «2025», «2026», «2027» 

изложить в следующей редакции:  

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств  

2025  2026 2027  

 Программа, всего:  7 200 997 742,58 6 783 389 727,05 6 828 898 720,69 

 - бюджет города  2 737 427 624,77 2 503 590 980,65 2 528 353 613,74 

 - областной бюджет  4 251 334 593,08 4 028 611 120,58 4 030 094 829,90 

 - федеральный бюджет  212 235 524,73 251 187 625,82 270 450 277,05 

». 

1.3.2. В пункте 1 строки «Подпрограмма «Дошкольное образование 

детей», «- бюджет города» столбцов «2025», «2026», «2027», строку              

«- областной бюджет» столбца «2025» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2025 2026 2027 

1 

Подпрограмма 

«Дошкольное 

образование детей» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

3 311 692 071,11 3 247 850 843,84 3 262 103 216,85 

 - бюджет города 1 177 085 831,11 1 170 834 467,84 1 185 086 840,85 

 - областной бюджет 2 134 606 240,00   

». 

1.3.3. В пункте 2 строку «Подпрограмма «Общее образование» 

столбцов «2025», «2026», «2027», строку «- бюджет города» столбца «2025», 

строки «- областной бюджет», «- федеральный бюджет» столбцов «2025», 

«2026», «2027» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2025 2026 2027 

2 
Подпрограмма 

«Общее образование» Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2 393 040 370,22 2 373 207 985,07 2 381 631 949,07 

 - бюджет города 358 776 326,40   

 - областной бюджет 1 897 075 252,43 1 872 757 637,25 1 872 676 486,02 

 - федеральный бюджет 137 188 791,39 137 344 225,82 137 425 377,05 

». 

1.3.4. В пункте 3 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

детей», «- бюджет города», «- областной бюджет» столбца «2025» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2025 

3 Подпрограмма «Дополнительное образование детей» Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

425 687 275,10 

 - бюджет города 425 687 275,10 

 - областной бюджет 0,00 

consultantplus://offline/ref=099AF4182DCC7FA772D4DC1B508C1C23699124A52CC145A1491AFFC86A64722C1B69779543C0D4A26665AC7179864510CEFE38CC6AFFA235ADDB2576o3A9H
consultantplus://offline/ref=099AF4182DCC7FA772D4DC1B508C1C23699124A52CC145A1491AFFC86A64722C1B69779543C0D4A26665AC7179864510CEFE38CC6AFFA235ADDB2576o3A9H
consultantplus://offline/ref=099AF4182DCC7FA772D4DC1B508C1C23699124A52CC145A1491AFFC86A64722C1B69779543C0D4A26665AC7179864510CEFE38CC6AFFA235ADDB2576o3A9H


4 

 

». 

1.3.5. В пункте 4 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

в сфере культуры и искусства», «- бюджет города», «- областной бюджет» 

столбца «2025» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2025 

4 Подпрограмма «Дополнительное образование в сфере 

культуры и искусства» 
Комитет по культуре 

Администрации города 

Иванова 

 

190 329 533,50 

 - бюджет города 190 329 533,50 

 - областной бюджет 0,00 

». 

1.3.6. В пункте 5 строки «Подпрограмма «Дополнительное образование 

в области физической культуры и спорта», «- бюджет города», «- областной 

бюджет» столбца «2025» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2025 

5 Подпрограмма «Дополнительное образование в 

области физической культуры и спорта» 

Комитет молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации города 

Иванова 

240 056 990,16 

 - бюджет города 240 056 990,16 

 - областной бюджет 0,00 

». 

1.3.7. В пункте 8 строки «Подпрограмма «Финансовое обеспечение 

предоставления дошкольного и общего образования в частных 

образовательных организациях», «- бюджет города», «- областной бюджет» 

столбца «2025» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п  

Наименование подпрограммы/ 

Источник финансирования  

Главный распорядитель 

бюджетных средств  

2025 

8 Подпрограмма «Финансовое обеспечение 

предоставления дошкольного и общего образования 

в частных образовательных организациях» 

Управление образования 

Администрации города 

Иванова 

 

67 810 560,00 

 - бюджет города 0,00 

 - областной бюджет 67 810 560,00 

». 

1.3.8. Дополнить пунктами 23, 24 и 25 следующего содержания: 

« 
№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы/ 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 2024 2025 2026 2027 2028 

<*> 

2029 

<*> 

2030 

<*> 

23 Подпрограмма 

«Региональный 

проект «Все 

лучшее детям» 
Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

 

- - - - 123 269 212,46 - - - 

 - бюджет города - - - - 129 620,62 - - - 

 - областной 

бюджет 
- - - - 2 462 791,84 - - - 

 - федеральный 

бюджет - - - - 120 676 800,00 - - - 

24 Подпрограмма 

«Региональный 

Управление 

образования 
- - 72 227 893,67 115 053 856,14 - - - - 

consultantplus://offline/ref=67B6D2211F8BB8DB7677A060185901030D05604CEDBDBD50AB378D47118F44DE45C06179DF0673451E61CA9E59C2F7026117B558966DCCD5ED52D49DsAGEH
consultantplus://offline/ref=6DF47695FD182F3C07740531DCA773AB7305DF20A385AFA5F933FB40573C578F1084BFA9458A0738AD2FA321679DA0A00D5E64C5BEDEED9E884F1E39d3IFH
consultantplus://offline/ref=2638E1825E55481D5991206BE3D85FAFF7A8078B7597803527CBD788C046F4B7540C4E8C8092B3E308D57D6FC3A66F637B3627F3F2EE2D725B8D61FFw4O0H
consultantplus://offline/ref=2638E1825E55481D5991206BE3D85FAFF7A8078B7597803527CBD788C046F4B7540C4E8C8092B3E308D57D6FC3A66F637B3627F3F2EE2D725B8D61FFw4O0H
consultantplus://offline/ref=2638E1825E55481D5991206BE3D85FAFF7A8078B7597803527CBD788C046F4B7540C4E8C8092B3E308D57D6FC3A66F637B3627F3F2EE2D725B8D61FFw4O0H


5 

 
проект 

«Поддержка 

семьи» 

Администрации 

города Иванова 

 - бюджет города - - 37 994,68 60 522,81 - - - - 

 - областной 

бюджет 
- - 721 898,99 1 149 933,33 - - - - 

 - федеральный 

бюджет 
- - 71 468 000,00 113 843 400,00 - - - - 

25 Подпрограмма 

«Региональный 

проект 

«Семейные 

ценности и 

инфраструктура 

культуры» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова - - 3 616 784,73 - 12 613 365,31 - - - 

 - бюджет города - - 1 902,57 - 13 263,27 - - - 

 - областной 

бюджет 
- - 36 148,82 - 252 002,04 - - - 

 - федеральный 

бюджет 
- - 3 578 733,34 - 12 348 100,00 - - - 

». 

1.4. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города» столбцов 

«2025 год», «2026 год», «2027 год», строку «- областной бюджет» столбца 

«2025 год», строки «Дошкольное образование детей. Присмотр и уход за 

детьми», «- бюджет города» столбцов «2025 год», «2026 год», «2027 год», 

строки «- областной бюджет, в т.ч.:», «субвенции на финансовое обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 

(за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных 

услуг)» столбца «2025 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 1 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 2025 год 2026 год 2027 год 

 Подпрограмма, всего:  3 311 692 071,11 3 247 850 843,84 3 262 103 216,85 

 - бюджет города  1 177 085 831,11 1 170 834 467,84 1 185 086 840,85 

 - областной бюджет  2 134 606 240,00   

1 Дошкольное образование 

детей. Присмотр и уход за 

детьми 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

 

3 311 692 071,11 3 247 850 843,84 3 262 103 216,85 

 - бюджет города 1 177 085 831,11 1 170 834 467,84 1 185 086 840,85 

 - областной бюджет,  в 

т.ч.: 
2 134 606 240,00   

 субвенции на финансовое 

обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования в 

2 040 040 672,00   

consultantplus://offline/ref=2638E1825E55481D5991206BE3D85FAFF7A8078B7597803527CBD788C046F4B7540C4E8C8092B3E308D57D6FC3A66F637B3627F3F2EE2D725B8D61FFw4O0H


6 

 
муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, включая 

расходы на оплату труда, 

приобретение учебников и 

учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек  

(за исключением расходов 

на содержание зданий и 

оплату коммунальных 

услуг) 

». 

1.5. В приложении 2 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.5.1. Столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год», «2028 год <*>», 

«2029 год <*>», «2030 год <*>» пунктов 4, 6, 8, 9 таблицы 1 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. 

изм. 
2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

4. Доля педагогических работников муниципальных 

общеобразовательных организаций, получающих 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство, в общей численности педагогических 

работников данной категории 

% 

- - - - - - 

6. В муниципальных общеобразовательных 

организациях проведены мероприятия по 

обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

единиц 

49 49 49 <**> <**> <**> 

8. Количество предоставленных выплат ежемесячного 

денежного вознаграждения советникам директоров, 

в общем количестве запланированных выплат 

ед. 

51 51 51 <**> <**> <**> 

9. Обеспечение выплат денежного вознаграждения за 

классное руководство, предоставленных 

педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций ежемесячно 

чел. 

1574 1574 1574 1574 1574 1574 

».  

1.5.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.5.2.1. Пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Реализация регионального проекта «Педагоги и наставники». 

В рамках реализации регионального проекта осуществляется: 

- Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 



7 

 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» установить расходное обязательство городского 

округа Иваново по проведению мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных 

организациях. Иной муниципальный правовой акт, устанавливающий 

расходное обязательство по проведению мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в муниципальных 

общеобразовательных организациях, отсутствует. 

Финансирование осуществляется за счет средств иных межбюджетных 

трансфертов в соответствии с Методикой распределения и правилами 

предоставления из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и 

городских округов Ивановской области иных межбюджетных трансфертов на 

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях, 

утвержденной постановлением Правительства Ивановской области от 

13.11.2013 № 450-п «Об утверждении государственной программы 

Ивановской области «Развитие образования и науки Ивановской области». 

- Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования. 

Расходное обязательство города Иванова установлено постановлением 

Администрации города Иванова от 23.09.2020 № 1029 «Об установлении 

расходного обязательства городского округа Иваново на осуществление 

выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций 

города Иванова, реализующих образовательные программы начального 

общего образования, образовательные программы основного общего 

образования, образовательные программы среднего общего образования». 

Финансирование осуществляется за счет средств иных межбюджетных 

трансфертов в соответствии с Методикой распределения и правилами 

предоставления из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и 

городских округов Ивановской области иных межбюджетных трансфертов на 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы начального общего образования, 

образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования, утвержденной 

постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п 



8 

 

«Об утверждении государственной программы Ивановской области 

«Развитие образования и науки Ивановской области». 

- Ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями 

муниципальных общеобразовательных организаций. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» устанавливается расходное обязательство 

городского округа Иваново по ежемесячному денежному вознаграждению 

советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями муниципальных общеобразовательных 

организаций. Иной муниципальный правовой акт, устанавливающий 

расходное обязательство по ежемесячному денежному вознаграждению 

советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями муниципальных общеобразовательных 

организаций, отсутствует. 

Мероприятие предполагает установление с 01.09.2024 советникам 

директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями муниципальных общеобразовательных организаций 

ежемесячного денежного вознаграждения в размере 5 тысяч рублей (но не 

более одной выплаты ежемесячного денежного вознаграждения одному 

педагогическому работнику образовательной организации при 

осуществлении трудовых функций советника директора в двух и более 

образовательных организациях). 

На начисленные выплаты денежного вознаграждения осуществляются 

соответствующие отчисления по обязательному социальному страхованию в 

государственные внебюджетные фонды Российской Федерации (Фонд 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации на 

обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное 

страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством и обязательное социальное страхование от несчастных случаев 

на производстве и профессиональных заболеваний, Федеральный фонд 

обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское 

страхование). 

Денежное вознаграждение учитывается при исчислении среднего 

заработка для оплаты отпускных. 

Финансирование мероприятия осуществляется за счет иного 

межбюджетного трансферта бюджетам муниципальных районов и городских 

округов Ивановской области на ежемесячное денежное вознаграждение 

советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями муниципальных общеобразовательных 

организаций из областного бюджета в соответствии с Методикой 

распределения и правилами предоставления из областного бюджета 



9 

 

бюджетам муниципальных районов и городских округов Ивановской области 

иных межбюджетных трансфертов на ежемесячное денежное вознаграждение 

советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями муниципальных общеобразовательных 

организаций, утвержденной постановлением Правительства Ивановской 

области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении государственной 

программы Ивановской области «Развитие образования и науки Ивановской 

области». 

Финансовое обеспечение мероприятия подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия – 2025 - 2030 годы. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова. 

1.5.2.2. В таблице 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы»: 

а) Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города», «- областной 

бюджет», «- федеральный бюджет» столбцов «2025 год», «2026 год»,     

«2027 год», строки «Начальное общее, основное общее и среднее общее 

образование детей», «- бюджет города» столбца «2025 год» изложить в 

следующей редакции: 

« 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2025 год 2026 год 2027 год 

 Подпрограмма, всего:  2 393 040 370,22 2 373 207 985,07 2 381 631 949,07 

 - бюджет города  358 776 326,40 363 106 122,00 371 530 086,00 

 - областной бюджет  1 897 075 252,43 1 872 757 637,25 1 872 676 486,02 

 - федеральный бюджет  137 188 791,39 137 344 225,82 137 425 377,05 

1. Начальное общее, основное 

общее и среднее общее 

образование детей 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2 180 080 385,15   

 - бюджет города 358 776 326,40   

». 

б) Пункт 6 изложить в следующей редакции: 

« 

№ Наименование Исполнитель 2023 2024 2025 год 2026 год 2027 год 2028 2029 2030 



10 

 

п/п мероприятия год год год 

<*> 

год 

<*> 

год 

<*> 

6 Реализация 

регионального 

проекта «Педагоги и 

наставники» 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

 

- - 139 511 561,07 139 511 561,07 139 511 561,07 0,00 0,00 0,00 

 - бюджет города - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет - - 2 322 769,68 2 167 335,25 2 086 184,02 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет 

- - 137 188 791,39 137 344 225,82 137 425 377,05 0,00 0,00 0,00 

 Проведение 

мероприятий  

по обеспечению 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию  

с детскими 

общественными 

объединениями  

в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

- - 12 566 561,07 12 566 561,07 12 566 561,07 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет,  

в т.ч.: 

- - 2 322 769,68 2 167 335,25 2 086 184,02 0,00 0,00 0,00 

 иные межбюджетные 

трансферты 

бюджетам 

муниципальных 

районов и городских 

округов Ивановской 

области на 

проведение 

мероприятий  

по обеспечению 

деятельности 

советников директора  

по воспитанию  

и взаимодействию  

с детскими 

общественными 

объединениями  

в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

  2 322 769,68 2 167 335,25 2 086 184,02 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет, в т.ч.: 

- - 10 243 791,39 10 399 225,82 10 480 377,05 0,00 0,00 0,00 

 иные межбюджетные 

трансферты 

бюджетам 

муниципальных 

районов и городских 

округов Ивановской 

  10 243 791,39 10 399 225,82 10 480 377,05 0,00 0,00 0,00 



11 

 

области на 

проведение 

мероприятий  

по обеспечению 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию  

с детскими 

общественными 

объединениями  

в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

 Ежемесячное 

денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы 

начального общего 

образования, 

образовательные 

программы основного 

общего образования, 

образовательные 

программы среднего 

общего образования 

- - 122 960 880,00 122 960 880,00 122 960 880,00 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный 

бюджет, в т.ч.: 

- - 122 960 880,00 122 960 880,00 122 960 880,00 0,00 0,00 0,00 

 иные межбюджетные 

трансферты на 

ежемесячное 

денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы 

начального общего 

образования, 

образовательные 

программы основного 

общего образования, 

образовательные 

программы среднего 

общего образования 

- - 122 960 880,00 122 960 880,00 122 960 880,00 0,00 0,00 0,00 



12 

 

 Ежемесячное 

денежное 

вознаграждение 

советникам 

директоров по 

воспитанию и 

взаимодействию  

с детскими 

общественными 

объединениями 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

- - 3 984 120,00 3 984 120,00 3 984 120,00 0,00 0,00 0,00 

 федеральный бюджет, 

в т.ч.: 

- - 3 984 120,00 3 984 120,00 3 984 120,00 0,00 0,00 0,00 

 иные межбюджетные 

трансферты на 

ежемесячное 

денежное 

вознаграждение 

советникам 

директоров по 

воспитанию и 

взаимодействию  

с детскими 

общественными 

объединениями 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

- - 3 984 120,00 3 984 120,00 3 984 120,00 0,00 0,00 0,00 

». 

1.6. В приложении 3 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.6.1 Столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год», «2028 год <*>», 

«2029 год <*>», «2030 год <*>» пункта 1 таблицы 1 «Сведения о целевых 

индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. изм. 2025 год 2026 год 2027 год 
2028 год 

<*> 

2029 год 

<*> 

2030 год 

<*> 

1 

Число человеко-часов 

пребывания в рамках 

реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ 

человеко-

час 

 

2 849 826 2 849 826 2 849 826 2 849 826 2 849 826 2 849 826 

 

в том числе число 

человеко-часов 

пребывания в рамках 

реализации 

дополнительных 

общеразвивающих 

программ по системе 

персонифицированного 

человеко-

час 

 

749 227 749 227 749 227 - - - 



13 

 
финансирования 

дополнительного 

образования детей 

». 

1.6.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

а) Абзац четвертый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Срок выполнения мероприятия – 2023-2027 годы.». 

б) Столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год» таблицы 2 «Бюджетные 

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

« 
2025 год 2026 год 2027 год 

425 687 275,10 387 939 173,00 388 891 178,00 

425 687 275,10 387 939 173,00 388 891 178,00 

0,00 0,00 0,00 

352 562 195,10 311 456 053,00 312 859 138,00 

   

   

   

352 562 195,10 311 456 053,00 312 859 138,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

73 125 080,00 76 483 120,00 76 032 040,00 

73 125 080,00 76 483 120,00 76 032 040,00 

». 

1.7. В приложении 4 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова»: 

1.7.1. Столбцы «2025 год», «2026 год», «2027 год», «2028 год <*>», 

«2029 год <*>», «2030 год <*>» пунктов 1 и 2 таблицы 1 «Сведения о 

целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы» раздела 1 

«Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

« 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. изм. 
2025 год 2026 год 2027 год 

2028 год 

<*> 

2029 год 

<*> 

2030 год 

<*> 

1. Количество человеко-

часов пребывания по 

дополнительным 

общеразвивающим 

программам 

человеко-

час 

377 681,0 357 754,5 349 286,0 349 286,0 349 286,0 349 286,0 

2. Количество человеко-

часов по дополнительным 

предпрофессиональным 

программам в области 

искусства 

человеко-

час 

241 919,0 262 522,0 272 200,5 272 200,5 272 200,5 272 200,5 

». 



14 

 

1.7.2. Столбец «2025 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
2025 год 

190 329 533,50 

190 329 533,50 

0,00 

190 329 533,50 

190 329 533,50 

0,00 

0,00 

». 

1.8. Столбец «2025 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 5 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
2025 год 

240 056 990,16 

240 056 990,16 

0,00 

240 056 990,16 

240 056 990,16 

0,00 

0,00 

». 

1.9. Столбец «2025 год» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на 

выполнение мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия 

подпрограммы» приложения 8 к муниципальной программе города Иванова 

«Развитие образования города Иванова» изложить в следующей редакции: 

« 
2025 год 

67 810 560,00 

0,00 

67 810 560,00 

20 028 500,00 

0,00 

20 028 500,00 

20 028 500,00 

47 782 060,00 

0,00 

47 782 060,00 

47 782 060,00 

». 

2. Дополнить муниципальную программу города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» приложениями 24, 25 и 26 согласно 



15 

 

приложениям 1, 2 и 3 к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова 

в сети Интернет. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы города Иванова                                                                      В.Ю. Кузьмин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Приложение 1  

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 12.02.2025 № 259 

 

«Приложение 24 

к муниципальной программе 

города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» 

 

 

Подпрограмма «Региональный проект 

«Все лучшее детям» 

 

Срок реализации подпрограммы: 2027 год 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Подпрограмма направлена на модернизацию школьных систем 

образования. 

 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 
№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2027 

год 

1 

Количество муниципальных общеобразовательных 

организаций, в которых проведены капитальные ремонты 

зданий (обособленных помещений) 

единиц 1 

2 

Количество муниципальных общеобразовательных 

организаций, оснащенных современными средствами обучения 

и воспитания 

единиц 1 

 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

В рамках подпрограммы осуществляется реализация регионального 

проекта «Все лучшее детям», которая предполагает выполнение следующего 

мероприятия: 

Модернизация школьных систем образования. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 



17 

 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» устанавливается расходное обязательство 

городского округа Иваново по модернизации школьных систем образования. 

Иной муниципальный правовой акт, устанавливающий расходное 

обязательство по модернизации школьных систем образования, отсутствует. 

Мероприятие предполагается реализовывать в следующих 

муниципальных образовательных организациях города Иванова: 

- 2027 году – МБОУ «СШ № 8». 

Мероприятие осуществляется за счет средств бюджета города Иванова 

и субсидии, выделяемой из областного бюджета в соответствии с Порядком 

предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Ивановской области на модернизацию 

школьных систем образования, утвержденным постановлением 

Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Развитие образования и 

науки Ивановской области». 

Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова. 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия – 2027 год. 

 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы  
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 2027 год 

 Подпрограмма, всего:  123 269 212,46 

 - бюджет города  129 620,62 

 - областной бюджет  2 462 791,84 

 - федеральный бюджет  120 676 800,00 

1 Модернизация школьных систем образования Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

123 269 212,46 

 - бюджет города 129 620,62 

 - областной бюджет, в т.ч.: 2 462 791,84 

 субсидия на модернизацию школьных систем образования 2 462 791,84 

 - федеральный бюджет, в т.ч.: 120 676 800,00 

 субсидия на модернизацию школьных систем образования 120 676 800,00 

». 

 



18 

 

Приложение 2  

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 12.02.2025 № 259 

 

«Приложение 25 

к муниципальной программе 

города Иванова «Развитие  

образования города Иванова» 

 

 

Подпрограмма «Региональный проект 

«Поддержка семьи» 

 

Срок реализации подпрограммы: 2025 - 2026 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Подпрограмма направлена на проведение капитального ремонта и 

оснащение образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования. 

 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 
№ 

п/п 
Наименование целевого индикатора (показателя) 

Ед. 

изм. 

2025 

год 

2026 

год 

1 
Осуществлен капитальный ремонт и оснащение 

зданий дошкольных образовательных организаций  
единиц 1 2 

 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

В рамках подпрограммы осуществляется реализация регионального 

проекта «Поддержка семьи», которая предполагает выполнение следующего 

мероприятия: 

Капитальный ремонт и оснащение образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 



19 

 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» устанавливается расходное обязательство 

городского округа Иваново по капитальному ремонту и оснащению 

образовательных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования. 

Иной муниципальный правовой акт, устанавливающий расходное 

обязательство по капитальному ремонту и оснащению образовательных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, отсутствует. 

Мероприятие предполагается реализовывать в следующих 

муниципальных образовательных организациях города Иванова: 

- в 2025 году – МБДОУ «Детский сад № 99»; 

- в 2026 году – МБДОУ «Детский сад № 163» и МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 167». 

Мероприятие осуществляется за счет средств бюджета города Иванова 

и субсидии, выделяемой из областного бюджета.  

Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы осуществляется 

посредством предоставления муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям города Иванова субсидий на иные цели в соответствии с 

абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации без предъявления требований к отсутствию у учреждения 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной 

задолженности по возврату в бюджет города Иванова субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами 

Администрации города Иванова. 

Мероприятие осуществляется за счет средств бюджета города Иванова 

и субсидии, выделяемой из областного бюджета в соответствии с Порядком 

предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Ивановской области на капитальный ремонт и 

оснащение образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, утвержденным постановлением Правительства 

Ивановской области от 13.11.2013 № 450-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Развитие образования и 

науки Ивановской области». 

Исполнитель мероприятия: Управление образования Администрации 

города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия – 2025-2026 годы. 

 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы  

 
 



20 

 
(руб.) 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2025 год 2026 год 

 Подпрограмма, всего:  72 227 893,67 115 053 856,14 

 - бюджет города  37 994,68 60 522,81 

 - областной бюджет  721 898,99 1 149 933,33 

 - федеральный бюджет  71 468 000,00 113 843 400,00 

1 

Капитальный ремонт и оснащение 

образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

72 227 893,67 115 053 856,14 

 - бюджет города 37 994,68 60 522,81 

 - областной бюджет, в т.ч.: 721 898,99 1 149 933,33 

 

субсидия на капитальный ремонт и 

оснащение образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования 

721 898,99 1 149 933,33 

 - федеральный бюджет, в т.ч.: 71 468 000,00 113 843 400,00 

 

субсидия на капитальный ремонт и 

оснащение образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования 

71 468 000,00 113 843 400,00 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

Приложение 3  

к постановлению 

Администрации города Иванова 

от 12.02.2025 № 259 

 

«Приложение 26 

к муниципальной программе 

города Иванова «Развитие 

образования города Иванова» 

 

 

Подпрограмма 

«Региональный проект «Семейные ценности  

и инфраструктура культуры» 

 

Срок реализации подпрограммы: 2025, 2027 годы 

 

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Подпрограмма «Региональный проект «Семейные ценности и 

инфраструктура культуры» позволит оснастить муниципальные организации 

дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства 

музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами.   

 

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора (показателя) Ед. изм. 2025 

год 

2027 

год 

1 Оснащены образовательные учреждения в сфере культуры 

(детские школы искусств по видам искусств и училищ) 

музыкальными инструментами, оборудованием и учебными 

материалами 

единиц 1 3 

». 

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не 

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными 

рисками. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

В рамках подпрограммы осуществляется реализация регионального 

проекта «Семейные ценности и инфраструктура культуры», который 

предполагает выполнение следующего мероприятия: 

Оснащение образовательных учреждений в сфере культуры 



22 

 

музыкальными инструментами, оборудованием, учебными материалами. 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» устанавливается расходное обязательство 

городского округа Иваново по оснащению образовательных учреждений в 

сфере культуры музыкальными инструментами, оборудованием и учебными 

материалами. Иной муниципальный правовой акт, устанавливающий 

расходное обязательство по оснащению образовательных учреждений в 

сфере культуры музыкальными инструментами, оборудованием и учебными 

материалами, отсутствует. 

Мероприятие осуществляется за счет средств бюджета города и 

субсидии, выделяемой из областного бюджета, на оснащение 

образовательных учреждений в сфере культуры музыкальными 

инструментами, оборудованием и учебными материалами, порядок 

предоставления и распределения которой определен постановлением 

Правительства Ивановской области от 06.12.2017 № 455-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Развитие культуры в 

Ивановской области». 

В рамках мероприятия планируется приобретение музыкальных 

инструментов, оборудования и учебных материалов: 

- в 2025 году для МБУ ДО «Детская музыкальная школа № 5 города 

Иваново»; 

- в 2027 году для МБУ ДО «Детская музыкальная школа № 2 города 

Иваново», МБУ ДО «Детская школа искусств города Иванова», МБУ          

ДО «Детская музыкальная школа № 4 города Иванова».  

Финансирование мероприятия осуществляется посредством 

предоставления муниципальным бюджетным учреждениям города Иванова 

субсидий на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации без предъявления требований к 

отсутствию у учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах, просроченной задолженности по возврату в бюджет города Иванова 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными 

правовыми актами Администрации города Иванова. 

Исполнитель мероприятия: Комитет по культуре Администрации 

города Иванова. 

Срок выполнения мероприятия – 2025, 2027 годы. 

 

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 

 

 
 



23 

 
(руб.) 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2025 год 2027 год 

 Подпрограмма, всего:  3 616 784,73 12 613 365,31 

 - бюджет города  1 902,57 13 263,27 

 - областной бюджет  36 148,82 252 002,04 

 - федеральный бюджет  3 578 733,34 12 348 100,00 

1 

Оснащение образовательных учреждений в 

сфере культуры музыкальными инструментами, 

оборудованием и учебными материалами 

Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

3 616 784,73 12 613 365,31 

 - бюджет города 1 902,57 13 263,27 

 - областной бюджет, в т.ч.: 36 148,82 252 002,04 

 

субсидия на оснащение образовательных 

учреждений в сфере культуры музыкальными 

инструментами, оборудованием и учебными 

материалами 

36 148,82 252 002,04 

 - федеральный бюджет, в т.ч.: 3 578 733,34 12 348 100,00 

 

субсидия на оснащение образовательных 

учреждений в сфере культуры музыкальными 

инструментами, оборудованием и учебными 

материалами 

3 578 733,34 12 348 100,00 

». 


